Effectus Angariæ.

I. Est, ut nequeat recedere à feudo, sine licentia Domini, *Capyc. loc. cit. Montan. loc. cit. n. 2. in quo differt à Vassallo Burgenti.*

II. Nequit esse testis contra Baronem, vel Militem in causa criminali, vel civili magni momenti, *const. Regni Prosequentes.*

III. Nequit esse Clericus, *constit. Regni Errores eorum.*

IV. Nequit esse Officialis Curie, nec Baronis, *Cap. Regni Idem statumus, quod si Vassalli.*

Q. Qui possit ponere Angarias.

Resp. Neminem, nisi ex justa causa in pœnam alicujus rebellionis; ratione cuius, sicuti omnibus bonis, ita etiam possunt privari libertate, quoad aliqua servitia perpetua, quod potest tantum Rex. Sed sine causa, nemo: cum non conducatur ad bonum commune, quod tantum promovendum est à suprema potestate, *1. Reg. cap. 8. ibi: Pugnabit bella nostra pro nobis, Prag. ad nostras, tit. de Baronibus, Capyc. loc. cit. num. 10. Bald. in l. in quib. C. de fidei-comm. libertatib. ** & vide alia, quæ tradit D. Scoppa d. cap. 83. num. 8. & seq.

1644
Potestas su-
perioris est
ad bonum cõ-
mune pro-
movendum.

L E M M A V.

De Jurisdictione voluntaria, & contentiosa.

Voluntaria jurisdictionis est, quæ exercetur sine figura, & strepitu iudicii, Parte non opponente, *l. emancipati, D. de adopt. Gratian. dec. 98.*

Hæc potest exerceri extrà territorium, *cap. novit, ubi Abb. num. 3. de off. Deleg. l. 2. D. de off. Proconf. Card. in clem. un. de foro comp. Gemin. in cap. si Abbatem, num. 3. in fin. de elect. in 6. Jaf. in l. fin. n. 6. D. de iurisd. omn. Jud.*

Ex quo Episcopus poterit extrà suam Diocesim literas dimissoriales concedere suis subditis, & dare licentiam pro Ordinibus, *Felin. in cap. ex parte col. 3. v. Non obstat, de const. Gemin. in d. cap. si Abbatem Domin. in cap. fin. de off. Ordin. in 6. Gratian. loc. cit. num. 3. qui id etiam extendit ad Vicarium, Bisignet. dec. 5. de offic. Vicar. Boer. decis. 30. num. 6. v. Sed contrarium* & alii, cum quibus illustrat D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 98. ** Sunt namque ista voluntariæ Jurisdictionis. Qualis etiam est collatio beneficii, quæ extrà Diocesim potest fieri, *cap. post electionem, 7. de concess. præbend.* Nisi simus in Curia Romana præsentante Papa, *Paulus in prax. Cancellaria, q. 82. licet Mandos. ad Reg. Cancell. 27 q. 2. in fin. velit, tetterurque se vidiisse iudicatum præsentante Papa, Ordinarios beneficia contulisse.* Talis etiam est delegatio, quæ potest fieri ab Episcopo existente in alieno Territorio, *Bart. & Bald. in l. fin. D. de offic. Præf. Urbis, Abb. in c. novit, num. 3. de offi. Deleg.*

1645
Quid sit ju-
risdictio vo-
luntaria, quæ
potest exer-
ceri extra
territorium.

1646
Literæ cõ-
mendatitiæ,
& collatio
beneficii pos-
sunt fieri ex-
tra Diocesi-
m.

Et in istis actis voluntariæ Jurisdictionis creditur iudici, authentico sigillo, attestanti, sive Testium, & Tabellionis subscriptione, *Mascard. p. 1. de probat. conclus. 988. num. 1. Bald. in l. si qua per dione credi-calam. dec. 86 num. 1. Abb. in cap. 2. not. 2. de cler. Pe-regr. Gram. dec. 81. num. 1.*

1647
In volunta-
ria jurisdic-
tione credi-
tur tantum
iudici.

Contentiosa.

Contentiosa Jurisdictionis exercetur, iudice pro Tribunali sedente; quæ nequit extrà Territorium

1649

Contentiosa non exercetur extra territorium Judicantis, nisi fiat sine cognitione causæ.

ritum exerceri, l. 3. D. de off. Præsid. c. Episcopum, 9. q. 2. cap. 2. de consuet. 6. in fin. D. de jurisdictione. omn. Jud. Abb. in cap. novis, num. 3 in fin. de offic. legat. Bald. in l. si ex consensu, num. 10. Cod. de Episc. Aud. Nisi esset contentiosa Jurisdictione, quæ non requiret causæ cognitionem, & effectum fortiretur in sua Diocesi; ut si excommunicatio esset ferenda ex causa aded nota, quæ nullam requireret causæ discussionem. Tunc enim posset ferri ab Episcopo existente in aliena Diocesi, Gonzal. de alter. glos. 62. num. 11. Burgus. de integ. tit. de sentent. excom. S. ubi Prælati, quos citat, & sequitur Gratian. c. 117. num. 8.

Jurisdictione Mobilis, & Mercenaria.

1649 Quæ nobilis, & mercenaria jurisdictione.

EX Jure colligitur, quoniam sit Nobilis, quæ Mercenaria Jurisdictione? Nobilis namque est, quæ bonum commune respicit, nulli actioni famulatur. Idem est, quando Judex ex officio prospicit, ut servetur justitiam ad favorem particularium.

Mercenarium officium est actioni serviens; nec præstatur sine actione.

1650

Judex, sive Nobili, sive Mercenario officio, non potest justitiæ metas transcurrere, licet prudentia manu ducente possit spatium intra limites justitiam, boni, & æqui, expensis meritis partium. Nec debet inficitia, timore, odio, amore, cupiditate profanare sacrum justitiæ templum, Castrens. lib. 1. cons. 180. num. 1. & 2.

Cum Judex judicare teneatur, studere debet, ne injudex, & exlex aliquid faciat.

DE JUDICIIS.

LEMMATA VI.

Quid, & quotuplex sit Judicium?

1651

Judicium est actus legitimus personarum, in judicio contententium, cap. forus, de verb. signif. cap. qualiter, & quando, il. 2. de accus.

Judicii divisio, ab aliis multipliciter sine ordine tradita, ad quatuor causas reducimus, ut facilius retineatur.

Judicium quadruplex

I. Ratione causæ Efficientis. II. Ratione causæ Materialis. III. Ratione causæ Formalis. IV. Ratione Finis.

1652 Seculare Ecclesiasticum.

Ratione causæ Efficientis, Judicium dividitur in Ecclesiasticum, & Seculare. Ecclesiasticum est ab Ecclesiastico: Laicum à Judice laico. Semper ac materia est Sacra, vel persona rei est Ecclesiastica, Judicium est Ecclesiasticum, ex regula. Ad hoc sequitur forum Rei, l. statimus, 32. C. de Episcop. & cler. l. 2. C. de jurisd. omn. Jud. cap. 1. 2. & 4. de for. comp. Vi. de me ad Gallupp. p. 2. cap. 6. num. 98.

Per modum tamen reconventionis Clericus à laico, & laicus ab Ecclesiastico Judice judicatur, Glos. in c. per, v. Super suis, de mutuis petis. cum recepta sententia, quam plenè illustrat D. Scoppa in Scholiis ad contro. for. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 23. Quando autem cesset reconventio? vide Gallupp. in prax. par. 2. cap. 14. num. 9. Reconventio potest peti ante, & post litem contestationem, Auth. & consequenter, C. de sentent. & iusel. Anton. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 1. de fin. 25. & D. Scoppa loc. cit. nu. 17. qui plenè etiam declarat in num. sc. 9.

1653

Judicium Seculare est spectans ad Judicem secularem; Quando Reus, & res est secularis, cap. si clericus, cap. cum sit, de for. compet. Qui laicus nequit esse Judex in causis Ecclesiasticis, Concilium Calcedonense sess. 2. Laici namque spiritualia tractare nequeunt, cap. 2. de judic. cap. Messana, 56. de elect.

II. Divisio ratione materiæ est in Petitorium, & Possessorium. De proprietate Petitorium; de Possessione agit Possessorium; De quo possessorio supra cum de interdicitis dictum est, l. naturaliter, §. 1. D. de acq. poss. cap. cum Joannes, cap. Pastorales, de caus. posses. & propriet.

1654

III. Ratione formæ, Judicium unum Ordinarium, alterum Summarium. In Ordinario proceditur datis terminis, citato, & audito Reo, præstito juramento calumniæ, duplicatis, ac repullis testibus, facta conclusione in causa, &c. Qui ordo, nisi servetur, Tom. II. Lib. IV.

acta corrumpunt, l. prolatam, C. de sent. & interl. cap. in causis de sentent. & re jud.

Summarium est, in quo proceditur de plano sine tot sollempnitatibus, sola facti veritate inspecta, clem. dispendiosam, de Judic. l. nec quidquam, §. de plano, D. de offic. Procons. T. Bolos. 47. syntag. cap. 9. num. 16. Canis. lib. 4. jur. can. tit. 1. de judicio ordinat. & extraordinar.

In Regno proceditur solius facti veritate inspecta, Affl. dec. 95. num. 7. Gramm. decis. 19. nu. 19. Verall. p. 3. dec. 126. Qui ex hoc rectè ajunt, sententiam non conformem libello, valere, ut etiam dicunt alii, quos sequitur D. Scoppa ad contro. for. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 34. num. 5. In utroque tamen judicio Reus debet audiri; eique dari copia se defendendi, Abb. in cap. bona, 1. num. 5. de elect.

Probationes Judicis summarii non probant in plenario, si sint probationes, quæ uberius, & diligentius discutendæ sunt in plenario: ut probatio per testes: per scripturas, quæ non in summario; sed in ordinario repelli potest, Gratian. cap. 237. num. 24. l. penult. de bis, qui sunt sui, vel alien. jur. cap. veniens, il. 2. de test.

IV. Ratione Finis, Judicium aliud civile, aliud criminale. Criminale, si tendat ad coercendum, ac puniendum Reum; & ad vindictam criminis corporaliter, vel in pecunia applicata poena Fisco. Civile est, si tendat ad satisfactionem partis, ejusque commodum, l. unica, C. quando civilis actio criminali præjud. Alia apud Gallupp. p. 1. in præludis, num. 33.

Q. I. Quid sit Judicium Eremodicum?

De hoc agitur in l. properandum, §. fin autem, & §. cum autem reus, C. de judic. l. & sit, §. ult. D. de min. 25. ann.

Est quando ad instantiam partis condemnatur Reus absens inauditus. Dicitur ab Eremo, tanquam in solitudine dictum Judicium, & rescinditur ad verba parte deinde instante.

Q. II. Quis sit litem concinnator?

Et cavillis, simulatis, politicis, rationibus litem protrahere: concinnare enim est ornate componere; ut Vasa concinnatoria sunt continentia res commestibiles ad ornatum, ad saporem, l. instrumentum, D. de pena legat.

Differt à Redentore litem, qui litem emit pacis sibi prospiciens, de quo in l. ne quicquam, §. nea, adeo, D. de offic. procurator.

Et isti puniuntur, ut malarum artium artifices, l. terminatur, in fin. Cod. de fruct. & lit. expen. l. sub specie, C. de re jud. l. supplicare, in fin. D. ut lit. pend.

DE JUDICE

In Judiciis præcipuum locum obtinet Judex, de quo hic. Judex, ut supra dicebamus, est persona publica jurisdictionem exercens secundum leges; estque competens, vel incompetens.

Incompetens est respectu non subditi, Competens respectu subditi. Sic Judex Ecclesiasticus est incompetentes respectu laicorum; & Laicus respectu Ecclesiasticorum est Jurisdictionis incapax, cap. 1. §. 1. l. Statuimus, 32. C. de Episc. & cler. Trident. sess. 25. cap. 10. de reform. Covarr. pract. cap. 31. num. 2. & nuper D. Scoppa in Scholiis ad contro. personam forens. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 93. num. 6. Cui exemptioni Ecclesiastica persona renunciare nequit, cap. si diligenti: de foro compet. Nam non est particulari, sed totius status privilegium, l. si quis in conscribendo, C. de Episc. & cler.

De hoc Judice Competenti, & Incompetenti, plura ad Gallupp. l. c.

LEMMATA VII.

An Judex possit sine accusatione condemnare aliquem ex privata scientia.

Supremo Judici hanc facultatem tribuit, Covarr. 1. cap. num. 7. in fin. Quia supremus Judex potest legibus derogare; sicuti potest leges condere, & corrigere, l. leges, 9. Cod. de legib. l. 2. C. de veteri Jure test tollere enucl. l. Princeps, 30. ibi: Princeps legibus solus leges.

1655

1656

Probationes summarie non probant in ordinario judicio.

1657

Judicium criminale, & civile.

1658

Judicium eremodicum.

1659

Concinnator litem.

1660

1661

Laicus non est capax jurisdictionis

1662

Supremus Princeps potest leges tollere

tus est, D. de legib. l. penult. D. de arbitr. cap. 2. de regul. jur.

Sed contradicit D. Tb. 3. 2. q. 67. art. 3.

Nobis prima sententia arridet: Quia supposito certo crimine Principi noto; probationes ad nihil aliud deservirent, quam ad vexandos testes, sorte ad obscurandam veritatem, & dandam ansam Reo ad delinquendum: scilicet ad inveniendas falsas probationes pro sua injusta defensione.

1663
Cessante fine, cessat lex.

II. Quia finis legum, & probationum, qui est ad invenire delinquentem, in hoc casu cessat: cum jam Reus notus sit Principi. Ergo debent cessare probationes, cap. cum cessante, de appellat. Cessante enim causa finali, cessat lex, & effectus: ut latissimè, & clarè probavimus 8. Select. qu. Theologol. legal.

1664

Dices. Obstat Act. 25. num. 16. ibi: Non est consuetudo Romanis damnare aliquem hominem, priusquam is, qui accusatur, presentes habent accusatores, locumque defendendi accipiat ad abolenda crimina. Ergo nemo debet condemnari indefensus.

1665
Defensiones admittende quando Reus justè, non quando injustè se defendit.

Resp. Currere dicta, quando saltè dubium est, an quis possit se defendere? non verò quando certo certius est Principi, nullum esse defensionis locum. Tunc enim admittere defensiones, esset dare ansam Reo ad falsos testes, & calumnias struendas: Cum contra veritatem delicti: falsitas tantum adduci possit.

Replicabis. Occisio hominis est ex publica potestate. Ergo debet præcedere publica scientia.

1666

Resp. In Principe præsumi veritatem, quæ sufficit ad crimina plectenda, quando ei certè innotescant: cum cesset finis scientiæ publicæ. Accedit, scientiam Principis præsumi publicam.

Replicabis tertio. Respublica ex testimonio unius, non potest alium condemnare, Deuterbn. 17. num. 1. Ergo nec Princeps Supremus.

1667

Resp. Verum esse, quando est timor condemnandi Innocentem: non verò quando Principi re vera certè constat, aliquem esse Nocentem: tunc enim debet tollere defensionem illicitam contra veritatem ipsi notam: sicuti debet tollere ansam ad peccandam. Et admittere probationes ad defensionem re vera Delinquentis, est scienter admittere falsas, & sic peccaminosas probationes.

L E M M A VIII.

An Judex possit absolvere, quem privatè scit innocentem, sed publicè appareat nocens?

1668

Negat ubi sup. D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 3. & Covarr. num. 4. Sed probabiliter oppositum docent alii, cum Lirano in illud Exodi 23. num. 7. ibi: Insonem, & justum non occidas; sequitur Adrianus quodlib. 6. art. 3. Angel. v. Judicare, num. 7. Navarra de restit. lib. 2. cap. 29. dub. 10. Panormit. in cap. Pastoralis, 28. de off. Deleg. Sanc. in select. disp. 44. num. 52. v. Ulterius, Less. lib. 2. cap. 29. dub. 10.

1669
Tribunalis autè æterni non est reus, qui non peccat: ut est innocens.

Probatur hæc secunda sententia Prov. 4. num. 11. ibi: Eratue eos, qui ducuntur ad mortem. Facit text. in cap. cum æterni, de sentent. & re jud. in 6. ubi prohibetur Judicibus illum damnare, quem Tribunalis æterni Reus non est. Accedit text. in cap. qui scandalizaverit, de reg. jur. ibi: Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas deferatur.

1670
Cessat finis probationum, ubi veritas constat.

Probatur II. Quia strepitus ille judiciarius, & publicus ordinatur ad cognoscendam veritatem privatam. Ergo si de innocentate constat ex Judicis scientia; non est ad media attendendum. Nam habito fine non est curandum de mediis. Cessat enim finis adhibendi probationes, quando de re jam constat. Unde veritas debet opinioni præferri. l. regula, §. si facti, in fin. D. de jur. & fact. ignor. §. si quis rem, Inst. de leg.

1671

Dices cum Serra. Obstat text. Deutoron. c. 19. n. 15. ubi dicitur, in ore duorum, vel trium testium stabit omne verbum.

Resp. text. procedere, quando non constat de veritate.

Dices II. Obstat text. in cap. Judices, 3. qu. 7. ubi dicitur, bonus Judex nihil ex arbitrio suo fa-

cit; sed juxta II. & jura pronunciat.

Resp. id currere, quando veritas est ignota. Sed quando est nota, tunc debet imponere pœnas à lege præfixas. Et eodem modo Resp. ad cap. quamvis, 11. q. 3. in cap. si quis 30. q. 5. Illicitas, §. veritas, D. de officio Præfidis.

1672
Leges volunt innocentem absolvendum, & sic arbitrio non utitur.

Dices III. Judex est publica persona. Ergo tenetur sequi publicam scientiam, l. nemo, C. de sent. & interl. Ergo non potest judicare ex sua certa scientia.

1673

Resp. quòd Judex est persona publica ad indagandam veritatem privatam: hoc est, ad probandum, an tale delictum sit factum? Et quando constat delictum esse factum, cessant probationes, & Judex, ut persona publica, potest condemnare illum ex sua certa scientia; nec tenetur admittere probationes in oppositum, quæ sunt falsæ iniquæ. Cum sint contra veritatem, & est absolvendus innocens Juræ Naturæ, cui Jus positivum humanum non prævalet.

L E M M A IX.

An Judex possit expedire causam unius ante aliam, & sumere pecuniam?

Negat si ex officio obligatus sit expedire causam, ratione cujus suscipiat salarium: tunc enim ex eodem officio tenetur eligere causam expediendo, & accipiens à partibus, accipere pro faciando, quod tenetur sine pretio facere, adeoque acciperet sine titulo, nec habet jus vendendi arbitrium ex officio gratis præstandum.

1674

An Judex possit aliquid accipere, si se obliget ad sequendam unam ex duabus opinionibus æquè probabilitibus?

Aliqui asserunt, cum Layman lib. 3. tract. 4. c. 4. num. 9. Less. lib. 2. cap. 14. dub. 9. num. 64. Quia talis obligatio est onus pretio æstimabile, adeoque Jure Naturæ vendibile.

1675

Mihi discutiendum videtur I. an sit licitum, ita se obligare in damnum alterius partis? & quia officium justè, æqualiterque exequendum pro utraque parte; tali obligatione læditur, & quærelis pecunia carentis exponitur non sine periculo infamitæ Judicis. Videtis Tannerum 2. 2. disput. 4. q. 6. dub. 10. num. 290.

Si Judex secularis citat Clericum Ignorans eum esse Clericum, & Clericus non venit ad Judicium; undè Judex procedit contra eum ad condemnationem.

1676

An hoc casu processus teneat.

Respondetur, quòd non tenet, cap. at si Clerici, de judic. cap. si diligenti, de for. comp. & debet revocari processus de facto statim, ac cognoscitur, condemnatum esse Clericum.

Processus sanctus adversus Clericum à laico est nullus.

Nec obstat, quòd sententia lata adversus contumacem teneat; etiam si contumax venisset, suo que adventu Judicem declinasset, cap. si duobus, de appell. l. 2. D. si quis in jus voc. nam ibi Judex erat competens, licet per exceptionem gravaminis potuisset repelli.

1677

L E M M A X.

An Judex, relicta propria possit sequi Conjudicis sententiam, remoto scandalo?

Affirma. Si illam judicet probabilem saltè ab auctoritate. Idque eò prudentius, quòd Doctor, & Pius est Conjudex. Nam prudenter agit, qui Docti, ac Pii sequitur dictamen, l. 1. C. de ver. jur. ecclesian. Debet tamen proponere suam sententiam discutiendam. Nam fortè aliis arridebit, Rovis. conf. 8. n. 10. Ragius sent. 2. tract. 6. dub. 144. n. 3. Barid. de conf. disp. 4. cap. 28. num. 2.

1678

Nec obstat, ei suam probabiliorè videri. Nam potest esse, ut aliis videatur, & sit minus probabilis. Et potest quis sequi receptissimam sententiam, posse sc. quem probabiliorè opinionem sequi. Nam discussionibus hinc inde variis est impossibile scire probabiliorè: Et multò magis certam sententiam. Quod enim unus fatetur, alter negat. Quod unus verum, alii falsum. Rem certam istis, illis dubia videtur. Imò in principiis est tanta discrepantia, & obscuritas: ut dicere hanc, non illam opinionem esse certam, sit ignorare, quid sit opinio, quæ semper est cum

Potest sequi sententiam Conjudicis.

1679

Nequit scribi, que sit Probabilior.

cum formidine de opposito, *Cal. 2. 2. qu. 60. ar. 3.* Ad differentiam scientiæ, cui soli certitudo est essentialis, *Guazzin. lib. 2. defen. 3. c. 26. num. 20. Escob. tract. 6. exam. 6. nu. 14. de Soria par. 2. tract. 2. sess. 1. disp. 2. de Judice. Hurtad. tom. 2. 17. fin. resol. 6. num. 274. Dicastill. 2. de Just. tom. 2. disp. 5. dub. 9. num. 181. Gasp. Hurtad. de Judic. forens. disput. 1. diff. 19. Serra 2. 2. q. 67. art. 3. dub. 2. conc. 7. & alii plures.*

Hæc quando adest opinio probabilis. Nam in dubio, an peccet? debet sequi, quod est necessarium ad non peccandum, & deponere dubium; quod est eligere meliorem partem, quæ in dubiis eligenda est, *l. si fuerit, §. fin. D. de rebus c. juvenis, de sponsal. c. ad Audientiam, de homic. Men. 1. var. q. 9. num. 18.* Sic, si dubitetur à possessore, an res sit tua? facta diligentia, etiam stante speculativo dubio, potest rem sibi practicè retinere. Nam practicè deponit dubium. Et non peccat. Currente regula, in dubiis melior est conditio possidentis, *l. si debitor, D. de pignor. l. is, qui destinavit, D. de rei vind. l. qui accusare, C. de edendo, c. pro possessore, de reg. jur. in 6. l. apud Celsum, §. Marcellus, D. de dol. mal. except. e. in pari, de reg. jur. in 6. Franch. dec. 167. n. 17.*

L E M M A X I.
De Actore, & Accusatore.

Qui in civilibus Actor, *l. qui prior, D. de judic. in criminalibus Accusator nuncupatur, l. 2. D. de accusat.*

Si Actor sit citatus à Reo, Actore non comparente, Reus potest intare, ut Judex causa cognita, illum ad expensas condemnet, quas faciat in comparando, *l. eum quem 79. D. de judic.*

Actor debet inniti veritati, *l. qui accusare, 4. C. de edend. Secus calumniator esset, & deberet omnia damna parti facta restituere S. Tb. 2. 2. qu. 68. art. 3. cap. siquidem, §. 1. 2. q. 3.*

Si Actor desinat, hodie Fiscus prosequitur in criminalibus. Debet tamen dari locus defendendi, nisi constet Reo nullam defensionem competere, *Abbas in cap. dilecti, 6. de judic. Navarr. lib. 2. cap. 3. num. 192. Martin. Navarr. lib. 2. conf. 5. num. 3. de appellat. edit. 2. & in manuali c. 25. num. 2. Gayllus lib. 1. observ. 48.*

Et ad actorem spectat, Reo citato, offerre libellum, ut deliberet, an litigare velit? *Auth. offeratur, C. de litis contest. l. 3. C. de edend. cap. 1. de libelli oblat. Inferenda tamen est in libello causa obligationis: ut peto centum ex mutuo.*

Actor debet probare suum intentum: quia afferenti incubit onus probandi, *l. 2. D. de probat. & ipso non probante. Reus absolvitur. l. Actor, 23. C. de probat. c. inter dilectos, in fin. de fide instrum.*

Postquam Judex adversario porrexit libellum, juxta *l. 1. D. de edend. nisi Reus cedere velit, devenitur ad litis contestationem; quæ dicitur basis judicii, tit. ut lite non contestata, non procedatur ad testium receptionem.*

Datur etiam alius modus libellandi, qui famosus appellatur, *c. inquisitionis, 21. §. tertia, de accusat.* ut si quis scheda publico vel privato loco posita, Judicem moneat, ut de tali delicto inquirat; non subscripto Denunciatoris nomine, licet alia indicia, vel testes inferantur, & ex tali scheda Judex non procedit, *c. inquisitionis, §. tertia. Imò talis infamatoris, si sciatur punitur, c. quidam, §. q. 1. l. un. C. de famosis libellis.*

Non potest Judex procedere ex inquisitione per proprium officium; nisi præcedat infamia publica criminis, vel nisi crimen perniciem minetur in futurum: ut hæresis, perduellio.

Differ Accusator à Denunciatore. Quia Accusator debet probare, & si deficiat in probationibus, punitur poena talionis, scil. poena alteri calumniato inferenda, *l. ult. C. de accusat. ibi: Cum calumniator ad vindictam poscat similitudo supplicii, l. ult. C. de calumniat. l. ab Imperatore, D. de prævaricat. D. Tb. 2. 2. q. 68. art. 4.* Quæ poena talionis vix est in usu; sed in omnibus solet arbitraria, nisi probetur, quod errore deductus, ad accusandum accesserit, *l. 1. Tom. II. Lib. IV.*

§. 1. D. ad Turpill. Greg. Tholof. lib. 31. syntag. c. 10. Covar. 2. resol. c. 9. n. 1.

Denunciator verò solum debet aperire Judici indicia, quibus ex officio moveri possit ad ulteriorem inquisitionem; non verò tenetur probare crimen. *Vide Clar. lib. 5. sent. §. fin. q. 7.*

Q. An quis teneatur alium accusare?

Alia ratione impediri non potest; nisi denunciatione consulatur bono communi, & accusare tenetur, etiam in conscientia: quia pars debet consulere toti. De criminibus verò non perniciosis, non tenetur accusare, *l. un. C. ut nemo invid. Et quilibet in judicio potest esse accusator, nisi jure id prohibeatur, Glos. in rubr. qui accusare non poss. Vide Clarum in §. fin. q. 14. & 15.*

Quanam sunt personæ, quæ accusare possunt?

I. Licet repellatur ab accusatione, ratione ætatis: Minor anno xiv. & tunc non ipse, sed Tutor possit accusare, *l. 1. & 2. Cod. legitim. person. Standi in judic. l. 1. D. de admin. tut. c. ex parte, de appell. Admittitur tamen in illis casibus, in quibus non requiritur figura judicii: ut in petenda possessione bonorum, l. bonorum quidem C. qui admitti, & in pupillari actione, si commodum spectat ad pupillum, l. multi, D. de pupill. act.*

Si verò sit major 14. anno; sed minor 15. repellitur: quia licet pro eo, tamen contra eum sententia non subsistit. *Vide tamen cap. ex parte de res. spoliat.*

II. In delictis privatis, ad accusandum admittitur, qui suam, vel suorum injuriam prosequitur, *l. fin. ubi Bart. D. de privatis delictis l. is tamen, 11. D. de accusation. l. manifestissimi, C. de furt.*

In publicis verò delictis, quilibet potest accusare, si id ei non sit prohibitum, *l. qui accusare, 8. ubi Bart. D. de accusat. l. qui cætu, §. §. fin. D. ad l. Jul. de vi pub. ubi, si privatus suam injuriam remiserit, extraneus accusare potest de raptu.*

III. Si poena sit Fisco applicanda, etiam in privatis delictis, quilibet recipitur ad accusandum, *Gl. & Bart. in rubr. DD. de popular. action.*

Filiisfam. licet regulariter agere non possint sine Patris consensu, *l. cum non solum, 8. §. 1. in fin. C. de bonis, quæ liber. possunt tamen sine dicto consensu acculare, Bart. in l. inter liberos, 6. §. fin. ubi filiusfam. potest, invito Patre, accusare Uxorem de adulterio, D. ad l. Jul. de adult. & ab ea non recedendum in judicando, voluit Covar. rit. M. Cur. 201. num. 5. Aret. conf. 138.*

Qui non accusat.

I. Clericus non accusat laicum, *c. nullus 2. q. 7.* nisi prosequatur suam, vel suorum injuriam, vel Ecclesiæ, in delictis, in quibus non est imponenda poena sanguinis, *c. sententiam, 9. n. Clerici, vel Monach. Secus accusandus efficeretur irregularis, nisi protestaretur expressè, quod ad vindictam, seu poenam sanguinis non accuset, c. 2. de homicid. n. 6. c. postulati, de homicid.*

II. Laicus non accusat Clericum, *c. cum P. Manconella, de caus. c. clericum 11. q. 1.* Intellige nisi laicus velit accusare ad prosequendam injuriam suam, vel suorum, *Ferret. conf. 183. num. 4. v. Quinto corroboratur, ex c. omnibus, 4. q. 6. c. de cætero, de res. ibi.*

Sed in delictis enormissimis publicis, ut in crimine læsæ Majestatis, laicus accusat Clericum, *c. sanè, 15. q. 3. c. Sacerdotes, & c. oves, 2. q. 7.*

III. Milites non accusant, nisi suam, vel suorum injuriam prosequantur, *c. prohiberi, 2. q. 1. l. non prohibentur, 8. C. qui accus. non poss. l. crimine, C. de accusat. nisi in crimine læsæ Majestatis, Marfil. in l. minores ver. Et subdit etiam, D. de quæst. ex l. nullus, ubi Cyn C. ad l. Jul. Majest.*

IV. Minor defectu ætatis non accusat, *l. 2. §. pupillis, D. de accus. l. ad Rempub. D. de mun. & honor. si tamen sit minor xx. anno, cum autoritate Curatoris, accensat in criminibus exceptuatis: puta, læsæ Majestatis, l. clarum, C. de auctor. præstand. In aliis prosequatur: verò criminibus non accusat, nisi prosequatur suam, tur.*

1680
In dubiis, melior elegitur deponendo dubium practicè.

1681
Melior est conditio possidentis, facta diligentia.

1682
Actor in Civilibus, Accusator in Criminalibus.

1683
Calumniator est, qui non probat.

1684
Reo debet dari locus se defendendi.

1685

1686
Actore non probante Reus absolvitur.

1687
Quæ litis contestatio.

1688
Libellus famosus reicitur.

1689
Judex ut inquirat, debet præcedere infamia.

1690
Quis Accusator, Denunciator.

1691

1692
Accusator, qui secus bono communi consulere nequit.

1693
Quando impubes accuset.

1694

Quilibet prosequitur suam, vel suorum injuriam. Quid in delictis publicis.

1695

Major filius fam. accusat de adulterio uxorem.

1696
Non accusat Clericus laicum.

1697
Nec laicus Clericum.

Nisi in læsæ Majestate.

1698
Nec Miles accusat.

1699
Nec minor, nisi suorum injuriam prosequatur.

vel suorum injuriam, Abb. in e. fin. num. 10. de accusat. & hoc cum Curatoris autoritate, l. ceteris, §. pupillus, ubi. Bart. D. de accusat. l. 2. C. qui accus. non poss. ait tamen Clar. de consuetudine admitti ad accusandum, qui habet xiv. annum completum. Et servari dixit Farinac tom. 1. tract. 2. qu. 12. in fin. & potest probari ex c. si annum, 3. de judic. in 6.

1700
Mulier quædo accuset.

V. Mulier non accusat, l. qui accusare, D. de accusat. c. prohibemur, 2. q. 1. Vide Speculat. tit. de accusationibus ubi enumerat 9. casus, in quibus Mulier accusat; & sunt. I. si prosequatur injuriam suam, vel suorum, l. sororem, 10. C. de his, quib. ut indign. l. si fœmina, 5. C. ad Turpill. II. In crimine læsæ Majestatis. III. In crimine suspecti tutoris, l. 1. §. sequens D. eod. IV. in accusatione falsi testamenti. V. In crimine hæresis. VI. In crimine sacrilegii. VII. In crimine simoniæ. VIII. In dilapidatione bonorum Ecclesiæ. IX. Si accuset occisorem Compatriis sui.

1701
Non accusant infames criminosi.

VI. Infames, & criminosi non accusant, c. infames, 6. q. 1. l. qui accusare, 8. C. de accusat. l. infamem, D. de public. judic. Hinc homicida, falsarius, fur, sacrilegus, raptor, concubinariis, & similes criminosi accusare non possunt, Corrad. in pract. tit. de accusat. n. 12. v. 40. repellitur.

1702
Excommunicatus.

VII. Excommunicatus non potest accusare: quia æquiparatur mortuo, & bannito, Glos. in cap. pastoralis, de accusat. nec potest esse in judicio, c. intellectimus, 7. de Judic. c. pia, de excep. in 6. cap. decernimus, 8. de sentent. excomm.

1703
Inimicus.

VIII. Inimicus non accusat; sicuti nec refert testimonium, l. 3. ubi DD. D. de testib. l. 1. §. praterea, D. de quest. ubi non potest esse testis; & qui testis esse non potest, nec potest esse accusator, cap. super prudentia, 12. q. 2. & ille neque admittitur in criminibus exceptuatis, c. per tuas, 32. de simon. Alex. cons. 12. vol. 4. Quia inimicus, nec in exceptuatis potest esse testis d. cap. per tuas, 32. de simon. Bart. in l. in questionib. D. ad l. Jul. Majest. Et amicus inimici etiam ab accusando repellitur, c. accedens, il. 2. ut lite non contest. Felin. in cap. cum oporteat, v. Nota 6 de accusat. Intelligas nisi perfunctoriè sit amicus, vel vi, aut metu.

1704
Pauperes.

IX. Pauperes non accusant, l. nunnuli 10. D. de accusat si non habeant in bonis 40. aureos. Intellige, nisi pauper sit bonæ famæ, & vitæ.

1705
Unus pro alieno.

X. Nemo accusat alieno nomine, Bart. in l. 2. C. qui accus. Jaf. in l. post dotem, num. 79. D. sol. matr. Undè Syndicus accusat nomine proprio ad utilitatem Universitatis. Tutor nomine proprio ad utilitatem pupilli. Nam accusator se debet subscribere, & obligare ad pœnam talionis. Quæ pœna cum hodie sit sublata, potest quilibet alieno nomine accusare, Farinac. post omnes DD. hic cessat enim finis.

1706
Consanguineus.

XI. Sanguine conjunctus non accusat alterum sanguine conjunctum; frater non accusat fratrem, l. si magnum, 13. ibi: Si magnum, vel capitale crimen, & non leve frater contra fratrem instituit, non solum audiendus non est; sed etiam ex illius pœna plebendus, C. accusat. non poss. In levioribus verò delictis, in crimine læsæ Majestatis, & in prosequenda injuria sua, vel suarum, consanguineus accusat consanguineum, Gias. tit. qui accusare possunt in crimine læsæ Majestatis, q. 3. lib. 2.

1707
Pater fratri, nec è contra.

Hinc filius Patrem non accusat, & è conversò, in iniquum, 17. C. de his qui accusare non possunt, l. qui accusare, 8. D. de accusatione. Nisi filius pareat infidias contra Patrem; nam tunc à Patre accusari potest, l. propter infidias, 14. C. de his, qui accusat. non poss.

1708
Hi nisi repel lantur tenet processus.

Sed si inhabilitatem non opponat, tenet processus, Bart. in l. 1. §. accusationem D. ad Turpill. Aret. in Hi nisi repel cap. 1. de accusat. & inhabilitas, si est de Jure Civili, debet opponi ante litem contestatam; Si verò est de Jure Gentium, vel Naturali, potest opponi etiam post, Bald. in rubr. C. qui accus. non poss. num. 6. col. 3.

1709
Fœmina et lyc. in l. non ignorat officio repell-

Sed Fœmina semper est repellenda ex officio, Sa- lyc. in l. non ignorat, num. 4. C. qui accus. non poss. Prædicti omnes admittuntur pro sua, vel suorum

injuriam accusanda, l. bi tamen omnes, 11. D. de accusat. l. non prohibentur 8. l. non ignorat, 9. l. si crimen, 10. l. de crimine, 12. C. qui accus. non poss. * & in specie nuper ait, D. Scoppa in Scholiis ad controver. for. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 58. num. 4. post alia, quæ adducit ad Nicolin. in prax. crimin. pag. 21. ex num. 100.

Conjuncti dicuntur usque ad decimum gradum consanguinitatis. Alii videntur usque ad sextum gradum: quia in hoc gradu non cogitur consanguineus ferre testimonium contra consanguineum, l. 2. D. de accusat. Vide Clarum in pract. q. 14.

Qui accusant de nece defuncti. Accusatio de nece defuncti competit consanguineis proximioribus, exclusis remotioribus, l. si plures, 17. D. de accusat. l. 2. §. si simul, ubi Bart. D. de adulter. Et Consanguineus præfertur hæredi: nam injuria facta defuncto; censetur facta consanguineo, l. 2. §. fin. D. ad l. Jul. de adulter. l. quamvis, 19. C. sanguineus eodem.

1710
Accusans necem defuncti con-

Affines etiam possunt accusare mortem defuncti affinis, l. 1. in fin. D. de postulando, l. 2. D. de accusat. Carav. super ritu M. C. 192. num. 2. Et Uxor accusat occisorem Mariti, arg. l. 2. & l. lege Julia, D. de testib. * & vide, quæ cumulat D. Scoppa in Scholiis ad controver. for. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 16. post alia, quæ dat in Adit. ad Nicolin. in prax. crim. pag. 19. à num. 90. *

Affinis. Uxor.

Difficultas est, si Monachus sit interfectus, cui competat Jus accusandi? Et non Monasterio, sed consanguineis competere, firmat Boer. decis. 121. num. 9. Aretin. in l. pro hærede, §. fin. v. per hæc item Jura, D. de acquir. hæred. Caravit. super ritu 275. num. 33.

1711
Consanguineus necem Monachi.

Nec obstat, quod Monasterium sit loco filii, Glos. in l. si ita quis promiserit, §. ea lege, v. interest, D. de verb. oblig. DD. in Auth. ingressi, C. de sacros. Eccles. Et quod injuria facta Monaco censetur facta Monasterio, cap. cum desideres §. fin. de sentent. excomm. Nam.

Resp. quod pretium datum pro remissione est pretium sanguinis, l. item apud Labeonem, §. si quis servum, D. de injur. Quod Monasterio competere nequit, c. sententiam sanguinis, Nè Clerici, vel Monachi. Et Monasterium succedit loco filii in ultimis voluntatibus; quod etiam aliqui constanter negant; non in contractibus, Ofsac. decis. Pedemont. 126. n. 20.

1712
Monasterium loco filii.

Fili spurii non accusant, quia sunt infames, l. ex complexu, C. de incest. nupt. Aff. dec. 204. in 1. dub. Et isti habentur, ut extranei; Auth. quib. modis natus- rales offic. sui, §. penult. collat. 7.

1713
Fili spurii non accusant.

* In Regno tamen ad accusandum admittuntur omnes, in quibus ab intestato defertur successio defuncti, ex Prag. 8. de competit. ubi Rovit. cum aliis quos sequitur D. Scoppa ad Sarn. in prax. crimin. part. 1. cap. 3. num. 1. subdens num. 5. quod ex consuetudine omnes etiam ad accusandum admittuntur; & recipiuntur querelæ fœminarum, & masculorum, & deinde dilceptatur, quis in prosequendo præferatur? ut idem D. Scoppa ait ad Nicolin. loc. cit.

L E M M A XII.

Accusator falsus quomodo puniatur? DE Jure punitur pœna talionis: scil. punitur ea pœna, qua puniendus erat Reus, l. 1. §. calumniatores, D. ad Turpill. l. fin. §. 1. C. de accusat. Exod. falsus pu- cap. 21. Deuteron. 19. Quæ pœna hodie non est in usu niebatur Bart. in l. §. cui, num. 2. D. de accusat. Covar. lib. 2. var. pœna talionis. cap. 9. num. 1.

1714
Accusator falsus puniatur.

Sed est arbitraria, Menoch. de arbitr. casu 322. n. 3. Et non te lateat, Pium V. in Bulla 5. ver. monemus, in 2. p. bullarii, innovare contra calumniatores pœnam talionis. Et in Curia Neapolitana, ritu d. nemo accusat, nisi se obliget sub aliqua certa pœna, Bajard. ad Clarum in pract. q. 89. n. 4.

1715
Hodie arbitraria.

Et nota ex Bald. in l. 2. num. 4. C. de his qui latrones, fuisse decapitatum Perusii aliquem, qui innocentem fecerat decapitari.

Præter supradictas pœnas, calumniator in conscientia tenetur ad omne damnum, l. penult. ubi in conscion- Bart. Cod. de fruct. & litium, expens. Grammat. tia ad dam- decis. num.

Et tenetur ad omne damnum.

decif. 39. Cappella Tholosan. decif. 7.

1716

Licet de fama non condemnatur ad hoc.

De facto tamen accusatores, qui in probationibus deficiunt, vel accusationem desistunt, nunquam condemnantur ad expensas in M. C. in aliis Tribunalibus, Bald. in l. qui crimen, num. 23. C. qui accus. non poss. Grammatic. decif. 39. l. 1. §. calumniatorib. D. ad Turpillian. Et hoc factum est, ne deferantur accusatores, Grammat. sup. addit, solvendas esse expensas, si non præcedentibus judiciis, quis illum accusat.

1717

Excusatur tamen à calumnia, si justa causa ductus accusavit, aut ex errore, l. succumbat, l. i. §. sed non utique, D. ad Turpill. & pœnæ non incurruntur, si accusator semiplenè probet, Alex. cons. 74. nu. 13. lib. 7. Canonistæ in cap. finem litibus, de dolo, & contum.

DE REO.

1718

Reus undè dicatur.

Cum causa alia civilis, alia criminalis, hinc dicitur Reus à Re in civili, a Reatu in criminali causa. De quo Reo quærimus L.

L E M M A XIII.

Anteneatur respondere Judici, juridicè interroganti de crimine, cum discrimine vitæ.

1719

Quanam sit probatio semiplena.

Judex juridicè interrogat, quando delictum est semiplene probatum. Et probatur semiplenè per unum testem omni exceptione majorem: hoc est, si contra testem non possit exceptio opponi. Similiter, si delictum sit semiplenè probatum, præsumptionibus, & indiciis.

1720

Nunc Judici respondendum esse, quando juridicè interrogat, fatetur S. Tho. 2. 2. q. 69. art. 1. Sed negant Spatar. in praxi crimin. tract. 9. c. 789. Navarr. 2. de restit. c. 4. num. 36. Rodrig. tom. 2. q. 16. artic. 3. Less. lib. 2. c. 31. dub. 3. num. 16. Sans. in selectis disp. 43. num. 29. quam opinionem Sylvest. non judicat improbabilem; & Serra 2. 2. qu. 69. art. 1. dub. 1. absolute vocat probabilem.

Reus non tenetur respondere Judi interroganti juridicè.

Nobis placet hæc ultima opinio. I. Quia tollit pericula animarum, & favet Reis; in quo unice insistendum est cum Christo Domino, & Jure: Causæ enim Reorum semper favorabiles sunt.

Afferitur ratio dicti.

Probatur II. quia præceptum, & lex valde difficilis non obligat, cap. exis, dist. 4. Porro præceptum Judicis ligans Reum ad confitendum delictum, est valde difficile. Ergo non obligat. Major est evidens. Consequentia est bona. Minor probatur. Quia difficile est velle aliquem proprio ore contra se ipsum testimonium dicere in causa, ratione cujus morietur, mutilabitur, infamabitur, aut bonorum majorem partem amittet.

1721

Confirmatur. Quia nemo tenetur testificari contra suum consanguineum, l. 24. D. de testib. l. parentes, C. eod. Ergo multò minùs tenetur testificari contra seipsum. Intelligas, nisi necessaria utilitas communitalis obliget, Aubert. res quæ, C. commun. de leg. &c.

1722

Dices. Ergo daretur bellum justum ex utraque parte. Nam Judex justè interrogaret, & Reus justè non responderet.

Resp. Objec. tis.

Resp. cum Pisan. disp. un. ad q. 4. qui concedit dari bellum justum ex utraque parte secundum probabilitatem sententiæ utriusque partis: nam dicit semper sequi opinionem probabilem, sive hujus, sive alterius partis.

1723

Judex ergo præcipit secundum probabilem suam opinionem, & Reus non respondet secundum alterius probabilem opinionem, Reginald. verò rectius tom. 2. lib. 24. c. 10. siff. 3. num. 3. vult, Judices præcipere ad terrorem; & ita Reus posse non respondere.

Dices II. Judex justè interrogat. Ergo habet jus interrogandi. Ergo Reus habet debitum respondendi.

Resp. Reum justè interrogari à Judice secundum probabilem opinionem, quam tamen Reus non tenetur sequi. Sed potest sequi alteram etiam probabilem. Et sic habet debitum respondendi, Lorca 1. 2. tom. 1. disp. 39. Caramuel ad regul. D. Benedicti, disp. 6. art. 2. & 30.

Q. I. An Reus convictus, & confessus teneatur respondere de complice, nulla infamia laborante?

N Ega. Miranda de ord. judicior. tom. 2. qu. 19. c. 11. Tander. 2. 2. disp. 4. q. 4. dub. 4. num. 86. Spatar. in praxi tract. 9. c. 12.

1724

Non tenetur convictus, & confessus facti compitem.

Q. II. An Judex possit interrogare Reum, nullis extantibus indiciis, infamia, &c.

N Ega. Villalobos tom. 1. tract. 14. diff. 10. n. 2. Marfil. cons. 130. num. 34. Cartar. in praxi reor. interrog. lib. 1. c. 2. num. 2. & alii, quos sequitur D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. p. 1. c. 27. num. 4. * Et peccare mortalitèr interrogando, docet Pegu. dec. crimin. 37. num. 2. & cum aliis probat D. Scoppa d. cap. 27. num. 5.

1725

Nec potest Reus interrogari sine indiciis.

Q. III. An Reus convictus de uno crimine, possit interrogari de alio, cum quo nulla est connectio; vel de quo Reus non est diffamatus?

N Ega. Et sic convictus de homicidio, non potest interrogari de furto, nisi in loco furti homo inveniatur occisus, Guazzin. in defensa reorum cap. 3. Navarra lib. 2. c. 4. num. 170. Paludan. in 4. dist. 19. q. 4.

1726

Convictus de uno crimine, non interrogatur de alio non connexo

Patet ex l. fin. Cod. de accusat. l. repeti, 16. D. de quest. cap. 1. de confess. cap. Nemini, 11. q. 3. Gram. dec. 28. num. 9. v. Cum regularitèr.

Sed si Reus interrogatus, ubi interrogari nequit, fateatur compitem, talis confessio non probat, ex juribus, & DD. adductis à Sanfelice. dec. 382. num. 1. quem sequitur D. Scoppa ad Sarn. in prax. crimin. par. 2. formul. 43. num. 19. nec facit indicium ad torturam, Salyc. in l. fin. num. 12. C. de accusat. Gram. loc. cit. num. 19. Boer. dec. 309. num. 1 & alii plures apud Mascard. lib. 1. de probat. concl. 446. num. 3 quia dum quis fatetur se socium criminis, est infamis. Infamis autem non est testis idoneus sufficiens ad torturam, l. 3. §. l. Julia, D. de testib. l. infamem, D. de do publ. judic. c. propterea de testib. cogend.

1727

Et si fateatur compitem cum non potest interrogari, nulla est confessio.

L E M M A XIV.

An Reus possit de socio interrogari?

N Ega, cap. nemini 1. q. 4. ibi: Nemini, præterquam de crimine læsæ Majestatis, de se confessus, super crimine alienum credi oportet, cap. veniens, de testib. Boer. decif. 309 & 319. & alii, cum quibus D. Scoppa ad Sarn. in prax. crimin. part. 2. formul. 43. num. 24. Ex quo fit, socium non admitti; neque ad accusandum, l. filium, D. de liberali causa, l. qui accusare, 8. D. de accusat. Salyc. in l. fin. nu. 12. C. de accusat.

1728

Socius criminis non accusat.

Imò aliqui volunt, nec admitti ad excusandum, Bald. in d. l. quoniam liberi, C. de testib. n. 2. Boer. dec. 319. quod aliis displicet Gamm. voto 3. num. 15. & vot. 21. num. 18. Et ratio est: quia, ad probandam innocentiam admittuntur testes inhabiles, Gamm. dec. 56. n. 16. Capol. cons. 110. n. 3.

1729

Non excusat.

Et excipiens de Societate Criminis, debet dicere, se excipere de asserto socio, sive de asserta societate ab adversario; secùs si exciperet, dicendo, deponentem esse suum socium criminis: videretur se fateri socium: licet cæteroquin regula sit generalis, quod excipiens non fatetur Adversarii intentionem, l. non utique, ubi Bart. de except.

1730

Quomodo excipiantur de socio.

L E M M A XV.

Casus, in quibus potest interrogari de Consocio?

Constituimus regulam generalem. Neminem posse de consocio interrogari, ex l. fin. C. de accusat. Et hoc, ne fortè sub spe veniæ, odio, vel amicitia, alium nominet, d. l. final. & d. l. quoniam liberi. Sunt tamen multi casus, in quibus Rei confessi possunt de sociis interrogari. Et tunc faciunt indicium ad torturam, Boer. decif. 319. Angel. in l. fin. de accusation. * Dummodo tamen alia concurrant, ut ex recepta sententia tradit D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. par. 2. formul. 43. num. 45. & comprobatur in Scholii ad controv. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 51. num. 6. *

Sed quia multi sunt isti casus, & quidam, limitationibus confarcinatis, rem potius confundunt, quam expli-

explicant : pro istis aliam regulam generalem constituo ; Et fit .

II. Regula est : Quotiescumque delicta sunt contra bonum commune , aut multitudinem graviter laedunt , semper licet interrogare de consocio . Quia tunc etiam in conscientia quis tenetur revelare consocios , igitur potest etiam interrogari . Nam tunc interrogatur de eo quod etiam non interrogatus , tenetur revelare , arg. l. congruit , 13. D. de off. Præs. Peguer. dec. crimin. 5. num. 12.

1731 Ad bonum commune , quis potest de socio interrogari.

Subdamus jam casus particulares. Primus est læsa Majestas Divina , & humana . Nam hoc delictum Republicam turbat seditionibus ; & conventiculis , cap. in fidei favorem , 5. de heret. in 6. cap. 1. de confes. Boer. dec. 319. num. 2. Cæpbal. lib. 1. conf. 75. Et in istis criminibus etiam infames probant , l. famosi , 7. l. in quæstionib. 8. C. ad l. Jul. Majest. cap. fin. de testib. cog. Crotus de test. par. 4. num. 29.

1732 Ut in delictis læsæ Majestatis .

Idem dicas de crimine falsæ monetæ . Nam multitudinem lædit , & commercium turbat : Quis enim contrahere vellet cum periculo falsæ pecuniæ ? Salyc. in l. fin. num. 7. C. de accusat. Gramm. decif. 28. num. 10.

1733 Falsæ monetæ .

II. Grassatores viarum possunt de sociis interrogari . Quia hoc crimen turbat publicum commercium , ejusque securitatem . At fit cum sociis regulariter , l. 6. ibi : Hierenarchæ , cum apprehenderint latrones , eos de sociis , D. de custod. reos.

1734 Grassatoris viarum .

III. Assassinus interrogatur de Mandante . Nam est crimen , quod tollit securitatem omnium , & circa omnes : Cum de omnibus rimedium sit in tali casti , Boer. decif. 319. n. 1. Gram. dec. 28. n. 10. l. non ideo minus , C. de accusat.

1735 Assassinii .

IV. Malefici possunt interrogari de consociis : quia est delictum contra omnium salutem ; eò severius plectendum , quo vehementius clandestinè , non palam , lædit , auctore Dæmone , l. fin. C. de malefic. & mathemat. Mascard. de probat. lib. 3. concl. 1311. num. 11.

1736 Maleficii .

V. In occultis delictis , quæ aliter probati nequeunt , admittuntur inhabiles , nē Injustitia dominetur , l. consensus , §. virum etiam , v. servis etiam , C. de repud. c. venient , 38. in fin. il 2. de testib. c. & si Christus , 26. in fin. de jur. jur. Gramm. vot. 3. num. 6. Natta lib. 2. conf. 298. num. 9. Menoch. lib. 2. de arb. cas. 474. num. 36. Mascard. de prob. lib. 1. concl. 1147. num. 3.

1737

VI. In illis criminibus , in quibus vis & violentia socio infertur , admittitur socius ad accusandum . Et depositio est indicium ad torturam . Nam quando violentia infertur ; ille , cui illata est , non dicitur delinquere , l. si uxor , 13. §. si quis , ibi : Quæ vim patitur , non est in ea causa , ut adulterit , vel stupri damnetur , D. ad l. Juliam de adulter. Tirraquell. de penis temperand. causa 36. num. 51. Et non dicitur socius criminis , nisi materialiter , nec est infamis . Et ejus depositio probat . Si verò molestia non est illata , nec violentia , tunc est infamis , & repellitur a testificando , l. cum vir , 31. ibi : Armari jura gladio vultore , ut exquisitis pœnis subdantur infames , C. de adulter. cap. Clerici , de excessib. Prælator. Boer. dec. 319. num. 1. Alex. lib. 4. conf. 157. Gramm. conf. 45. num. 1. Paris. conf. 160. Imò aliqui dicunt , non esse credendum dicenti , se vim passam , Mascard. lib. 3. de probat. concl. 1129. num. 5. Nam allegaret turpitudinem suam , & sic non est audienda , c. inter dilectos , 8. v. attendentes igitur , de don. c. cum super , 8. ibi : Nec ipsi Canonici videbantur tibi hæc opponere posse de jure ; qui se fatentur , se contra statuta præfati Concilii recepisse . De concess. præben. Gram. decif. 40. n. 16. & decif. 28. n. 4.

1738

III. Regula sit : Quotiescumque delictum non potest , aut non solet fieri sine sociis , toties potest de socio sociis , Reus interrogari . Nam tunc est præsumptio si delictum juris , delictum esse commissum cum sociis . Hinc persona timorosa : ut servus foemina , potest interrogari de consociis , l. quicumque , 40. §. fin. C. di serv. fugit. l. penult. l. fin. C. ad l. Jul. Majest.

1739 Interrogatur de socio sociis , Reus interrogari .

l. fin. D. ad exhiben. l. prius , D. ad Syllan. Grammat. dec. 28. num. 10.

L E M M A XVI.

Quomodo interrogandus sit Reus in casibus prædictis ?

Resp. Interrogandum esse in genere , non in specie : An talis sit suus socius sui delicti . Sed debet interrogare : Quisnam est socius ? quia secus esset , non interrogatio , sed suggestio : quæ prohibetur in l. §. qui quæstionem , & §. in causa tributorum , D. de quaest. Imò Clarus in §. fin. qu. 21. v. Retenta igitur in fin. ait , processum factum ex tali suggestione esse nullum , Peguer dec. 5. num. 21. Potest tamen Judex postquam Reus confessus est , se habuisse socios illum monere , ut in specie dicat , Farinac. loc. cit. n. 132. in fin.

1740 Suggestio semper prohibita .

Est nullus processus suggestioni immisus .

L E M M A XVII.

An nominatio Socii in dictis casibus sit indicium ad torturam ?

Resp. quia confitendo crimen est infamis . Et infamis non admittitur sine tortura , l. ob crimen , 21. §. si ea conditio : ibi Sine tormentis testimonio ejus credendum non est , D. de testib.

1741

Undè debet confessio tortura contentis confirmari , Boer. decif. 319. num. 3. Clarus loc. cit. vers. Scias etiam , Menoch. loc. cit. num. 50. * & alii multi , quos dat , & probat D. Scoppa ad Sarn. in prax. crimin. part. 2. formul. 43. num. 27. * Imò , post alios , subdit Farinac. loc. cit. num. 141. dictum socii , etiam in tortura , non esse indicium ad torturam , nisi sit juratum . Undè Judex antequam Reum tradat torturæ , debet illum facere jurare de veritate dicenda , tam quò ad se , quàm quò ad socios , Marfil. in praxi §. diligenter. n. 26.

Nominatio consocii non est indicium ad torturam nisi sit jurata .

Imò alii , præter dictum juratum socii , requirunt alias probationes : puta præsumptiones , & indicia , ut possit Culpatus duci ad torturam , Gram. vot. 3. num. 8. decif. 28. num. 12. & dec. 56. num. 1. * cum aliis , ex quibus latè demonstrat D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. part. 2. for. 43. ex num. 25. & advertit in Scholiis ad Controv. for. R. Merliti. censur. 1. cap. 51. num. 6. adducens quod per Senatam Sabaudicæ probatum tradit Ant. Faber in suo C. lib. 9. tit. 21. de quæstion. definit. 23. * Quia socius criminis etiam in delictis non est omni exceptione major . Cum sit infamis , l. cum vir , 31. C. de adulter. Et infamis regulariter repellitur , l. testium fidos , 13. §. penult. in fin. D. de testib. l. sicut , 4. C. de quæst. Et ita etiam in crimine læsæ Majestatis de quibus refert Ass. par. 1. Conf. Regni 27. n. 34 Gligas de crimine læsæ Majest. lib. 1. tit. Quem , & per quos , 9. 7. n. 2.

1742

Et in tortura confirmata .

Adminicula sunt , inimicitia , fuga nominati ; vel si , cum nominatione socii , habeat contra se testes de auditu . Nam isti testes licet non probent , nisi in casu , l. si arbiter , 28. D. de probat. Faciunt tamen aliquam præsumptionem , Rolan. vol. 2. conf. 28. num. 56.

1743

Vel adsint alia indicia puta , Inimicitia , fuga socii vocati .

Nominatio , nec facit indicium ad torturam , si nominatus sit bonæ famæ : quia bona fama retundit indicium , Peguera dec. 5. n. 31.

Non bonæ famæ .

Quid in Regno ?

Resp. Tres Criminosos sigillatim examinatos deponentes , probare plenè contra Socium criminis , ut probarent duos testes idonei , cap. Reg. Frequens , & effrenata , Francb. decif. 570. 577. Ricc. collect. 3562. * & nuper post alios D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. par. 2. formul. 43. n. 20. & seq. ubi explicat.

1744 In Regno probat triū sociorum nominatio .

L E M M A XVIII.

An sit bona Confessio , quam Judex extorquet fidei promissionibus ?

Resp. Imola conf. 108. Dec. in l. ea est , num. 2. ubi Cagnol. num. 19. D. de reg. jur. Et nequit damnari Reus , si retractet confessionem extracta fraude , dicendo , confessum esse delictum spe futuræ impunitatis , Facchin. lib. 9. controvers. cap. 61.

1745

DE REO CONFESSO.

1746

Reus non condemnatur, nisi confessus, aut convictus aliis probationibus: puta, testibus indicis, &c. l. scilicet cuncti, C. de probat. cap. 1. & cap. primates, 2. q. 1. l. qui sententiam, C. de poen. * juxta illud, quod declarat D. Scoppa in Schollis ad controu. foren. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 54. n. 13. & centur. 2. cap. 20. num. 1.

Quotuplex sit Confessio?

1747 Confessio vera, & interpretativa.

Duplex I. Vera. II. Interpretativa. Vera sit ore proprio, vel alieno: puta, procuratoris. Interpretativa est ex contumacia. Contumax enim pro confessio habetur, cap. decernimus, 3. qu. 9. l. contumacia, 53. D. de re judic.

Confessio est probatio probata, quam sequitur sententia, l. un. C. de confess. l. v. dec. 68. ex l. & quia proinde, 22. §. 1. D. ad l. Aquil.

1748 Prævalet aliis probationibus.

Confessio præfertur aliis probationibus, l. generaliter, 13. C. de non numer. pecun. * & tradunt DD. quos sequitur D. Scoppa ad Arn. in prax. crim. par. 1. cap. 44. num. 1. addens, quod vim habet sententiæ, ex l. 1. D. de confess. & l. un. C. eod. * & prævalet confessioni per instrumentum, Bald. conf. 192. Cravert. conf. 61. num. 3. Nisi sit confessio in tormentis vel calore iracundiæ, l. quidquid, 49. D. de reg. jur. l. Divus, 9. §. ex quibus, D. de questionib. cap. ex litteris, 5. de divortis.